
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  52 DEL 25/10/2024  

UFFICIO Polizia Locale 

AREA Comando Polizia Locale 

OGGETTO:   

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL SENSO UNICO ALTERNATO NEL TRATTO DI VIA CLERICI 

DA CIVICO 342  EST-OVEST  PER I LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO DEL MANTO 

STRADALE IN ASFALTO  DALLE ORE 20:00 DEL 25.10.2024 ALLE ORE 06:00 DEL 26.10.2024 

 

• materia di Ordinamento degli Enti Locali 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

• Vista la richiesta inviata via pec n. 39799 del 24.10.2024 dal Sig. Sangalli Roberto, nato a 

Ambivere (BG) il 24.01.1995 e residente a Mapello in via Bellini n. 1, in qualità di 

responsabile di cantiere dell’impresa Sangalli S.P.A., con sede in S. Cassiano n. 8 a 

Mapello (BG), aggiudicatrice dei lavori in oggetto, intesa ad ottenere l’ordinanza per la 

sospensione temporanea della circolazione in via Clerici  corsia est-ovest dall’altezza del 

civico 342 fino in prossimità del distributore di carburante e relativa istituzione del senso 

unico alternato nella corsia opposta di marcia; 

 

• Considerato che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi occorre istituire il divieto di 

transito nella corsia est-ovest dall’altezza del civico 342 fino al distributore di carburante 

e istituzione del senso unico alternato nella corsia ovest-est dalle ore 20:00 del 25.10.2024 

alle ore 06:00 del 26.10.2024, tratto interessato al rifacimento del manto stradale; 

 

• Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 12/02/2009, ad oggetto: “Atto di 

indirizzo di ridefinizione assetto competenze organizzative di viabilità”; 

 

• Visto l’art. 107 del D.L. vo n. 267/2000; 

 

• Visto l’art. 5 comma 3, 6 e 7 del Decreto L.vo n. 285 del 30.04.192 “Nuovo Codice della 

Strada”; 

 

• Richiamato l’atto di nomina del 23.04.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Elevata Qualificazione per il settore Polizia Locale; 

 

O R D I N A 

 

1. L’istituzione del divieto di transito e del senso unico alternato sulla via Clerici dall’altezza del 

vico 342 fino al distributore di benzina, per lavori di riqualificazione e rifacimento del manto 

stradale nella notte tra il 25.10.2024 al 26.10.2024 dalle ore 20,00 alle ore 6,00, con 

l’apposizione del cartello indicante diritto di precedenza nei sensi unici alternati (figura 45 

Art,114), del cartello senso unico alternato con specifica di dare precedenza nel senso 

unico alternato (figura II 41 Art. 110 E figura II 387 art. 31), del cartello divieto di transito ( 

figura II 46 art. 1169 del cartello lavori in corso (figura II 383 Art. 31), del cartello indicante il 

limite massimo di velocità 30km/h (figura II 50 Art. 116), del cartello indicante il fine limite di 

velocità (figura II 71 Art. 119), del cartello indicante materiale instabile sulla strada Figura II 

29 Art.98, le autovetture dovranno essere regolate da moviere con paletta, per tutta l’area 

interessata dal cantiere;  
 

1. che il   cantiere venga opportunamente segnalato e presegnalato   sia di giorno che di 

notte, come previsto dagli articoli da 30 a 43 del Regolamento di Esecuzione del C.d.S. (DPR 

n.495/92), tenuto conto oltretutto della non perfetta visibilità nel tratto di strada interessato 

dai lavori; 
 



2. Sarà obbligo dell’impresa esecutrice dei lavori effettuare la continua sorveglianza del 

cantiere per garantire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza anche ai fini della 

circolazione stradale; 

 

3. Alla società Sangalli S.P.A., con sede in S. Cassiano n. 8 a Mapello (BG, esecutrice dei lavori, 

è demandato l’incarico di posare la prescritta segnaletica stradale, di cui ai punti 

precedenti, conformemente a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e la 

fornitura sul posto delle strutture e della idonea segnaletica mobile; 
 

4. La società Sangalli S.P.A., con sede in S. Cassiano n. 8 a Mapello (BG, viene ritenuta, altresì, 

responsabile in toto di quanto demandato al punto precedente, sollevando questo 

Comune da eventuali danni od incidenti a persone e cose, che potrebbero verificarsi in 

caso di inosservanza; 
 

5. La presente ordinanza entra in vigore con l’apposizione della segnaletica prevista dal 

vigente Codice della Strada; 
 

6. La presente ordinanza è, altresì, resa pubblica mediante affissione all’Albo pretorio del 

Comune; 
 

7. È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito al punto 1; 
 

8. Gli Ufficiali e gli Agenti della Polizia Locale e degli altri organi di polizia stradale di cui all’art. 

12 del D.lgs. 285/92 (Codice della Strada) operanti sul territorio, sono incaricati di far 

rispettare le prescrizioni del presente provvedimento; 
 

9. A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni 

amministrative previste dall’art. 7 c. 14° C.d.S. e la sanzione accessoria della rimozione del 

veicolo, ai sensi dell’art. 159 del medesimo codice; 
 

10. A norma dell’art. 3 e 4 della legge 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso, per incompetenza, eccesso di potere 

o per violazione di legge, alternativamente al TAR competente, ai sensi della legge 

1034/1971 e successive modificazioni o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 98 

del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere 

dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

11. Contro la presente ordinanza è ammesso altresì ricorso, entro sessanta giorni, dall’entrata in 

vigore della segnaletica, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti ed all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 37/3° 

del D.Lgs. 285/1992 e con le formalità e gli effetti di cui all’art. 74 del Regolamento di 

esecuzione del Codice della Strada. 

 

D I S P O N E 

 

La notifica della presente: 

 

• Ditta Sangalli S.P.A.  con sede a Mapello (BG) in via Cassiano n. 8. per il tramite della Polizia 

Locale; 

 

Ed invio di copia per competenza: 

• All’ ufficio relazioni con il pubblico 

• All’ufficio Messi  

 

Per conoscenza per il tramite della Polizia Locale:  

• Al Comandante Stazione Carabinieri Bresso 

 

Che la presente ordinanza, considerato l’impatto viabilistico in orario notturno, venga 

comunicata per opportuna conoscenza per il tramite della polizia locale a: 

 



- Areu; 

- Comando Provinciale VVFF Sesto San Giovanni; 

- ATM Milano. 

 

   

                                                                       IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                                               Dott.ssa Maria Assunta Colangelo 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
BRESSO.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA ASSUNTA COLANGELO in data 25/10/2024


